
Costituita fra i Comuni di:

Anzola dell’Emilia
Calderara di Reno
Crevalcore
Sala Bolognese
San Giovanni in Persiceto
Sant’Agata Bolognese

UNIONE TERRED'ACQUA

UFFICIO DI PIANO DISTRETTUALE

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE N. 513 DEL 15/12/2017

DGR 1982/2015 - APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO ANNO 2017 - IMPEGNO DI SPESA

OGGETTO:

FIRMATO
IL RESPONSABILE

DOTT.SSA MARZANO NADIA ROSARIA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE NR. 513 DEL 15/12/2017

OGGETTO:
DGR 1982/2015 - APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO ANNO 2017 - IMPEGNO DI

SPESA

LA RESPONSABILE DELL’UFFICIO DI PIANO DISTRETTUALE

Viste:
• la L.R. 12 marzo 2003, n. 2 "Norme per la promozione della cittadinanza sociale e

per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali” e s.m.i.;
• la L.R. 2 ottobre 1998, n. 30 "Disciplina generale del trasporto pubblico regionale e

locale"  e  s.m.i.,  con  cui  si  prevede  che  la  Regione  orienti  la  propria  attività  al
metodo della programmazione e della partecipazione per il conseguimento di una
serie  di  finalità,  fra  le  quali  assicurare  ai  cittadini  la  migliore  accessibilità  e  la
fruibilità del territorio regionale; in particolare, l'articolo 39 riguardante condizioni e
criteri  per  la  definizione del  sistema tariffario  del  trasporto  pubblico  locale  della
Regione Emilia-Romagna;

Richiamate le disposizioni della Regione Emilia-Romagna:
• DGR  n.  1982  del  30  novembre  2015  (Accordo  regionale  tariffe  agevolate  di

abbonamento annuale di trasporto a favore di categorie sociali anni 2016 - 2018.
Determinazioni tariffe anno 2016), che ha approvato l’accordo per l’abbonamento
annuale di trasporto a favore di categorie sociali anni 2016 – 2018 e determinato le
tariffe per il 2016, modificando il sistema in uso ed individuando nuove categorie di
beneficiari che si aggiungono a quelli già coinvolti in precedenza;

• DGR  n.  187  del  15  febbraio  2016  (Fondo  Sociale  Mobilità:  attuazione  Dgr
1982/2015 e riparto delle risorse), che ha delegato agli enti locali la gestione degli
abbonamenti  agevolati  prevedendo che i  Comuni  definiscano, in ambito almeno
distrettuale,  criteri  e  priorità  per l’utilizzo delle risorse regionali,  nell’ambito  della
programmazione  territoriale  e  con  le  forme di  consultazione  e  partecipazione  a
livello distrettuale previste dall’articolo 29 della LR 2/03, oltre a ripartire le risorse
per l’anno 2016;

• Determinazione  n.  16066/2017  del  Servizio  Assistenza  Territoriale  Direzione
Generale Cura della Persona, Salute e Welfare (Assegnazione e concessione ai
comuni o forme associative risorse Fondo Sociale regionale per Mobilita' soggetti
fragili  DGR 649/17 DGR 1982/2015), che ha assegnato e ripartito le risorse per
l’anno  2017  (in  riferimento  alla  suddetta  DGR  1982/2018),  incluse  quelle  per
l’ambito Pianura Ovest;

Richiamata altresì
• la DG n. 44/2016 dell’Unione che, in relazione alla DGR 1982/2015, ha ripreso e

accolto l’elenco delle nuove categorie di beneficiari individuati dalla Regione E.R.,
nonché approvato i criteri ed uno specifico avviso pubblico valevole per l’anno 2016
(per  la  raccolta  di  istanze  di  ulteriori  agevolazioni  rispetto  alle  tariffe  degli
abbonamenti regionali agevolati, denominati “Mi muovo insieme”, riferito ai cittadini
aventi titolo e residenti nel territorio distrettuale di Pianura Ovest);

• la DG n. 42/2017 dell’Unione, di approvazione del Programma Attuativo 2017 che
prevede, fra  l’altro,  nel  contesto dell’intervento  di  Contrasto alla  crisi  economica
(scheda 1.1.), un’azione specifica rivolta all’erogazione di contributi per il trasporto
pubblico locale a sostegno delle persone in condizione di fragilità sociale;



DETERMINAZIONE NR. 513 DEL 15/12/2017

Ritenuto necessario, a partire da un percorso che è stato condiviso nei competenti tavoli
sovradistrettuali  con  gli  altri  ambiti  dell’area  metropolitana  di  Bologna,  provvedere alla
pubblicazione di un nuovo ‘Avviso pubblico a valere per tutti i comuni del Distretto Pianura
Ovest  per  l’erogazione  di  contributi  a  favore  di  categorie  sociali  beneficiarie  di  tariffe
agevolate di abbonamento annuale di trasporto per anno 2017 (in applicazione della DGR
1982/2015)’,  allegato  al  presente  atto  (quale  parte  integrante  e  sostanziale),  rivolto  ai
cittadini  aventi  titolo  e  residenti  nel  territorio  distrettuale  di  Pianura  Ovest  al  fine  di
presentare  istanze  tramite  l’apposito  Modulo  (allegato  B  al  presente  atto,  quale  parte
integrante e sostanziale) dal 18 dicembre 2017 e fino al 31 gennaio 2018 (secondo le
modalità, gli adempimenti e gli aspetti operativi definiti in dettaglio nello stesso Avviso);

Dato atto che:
• le risorse disponibili per l’Avviso di cui al presente atto ammontano a € 10.440,89

che  saranno  impegnate  a  favore  dei  singoli  soggetti  beneficiari  che  saranno
individuati a seguito della conclusione della presente procedura di Avviso pubblico;

• il  soddisfacimento delle domande valide avverrà fino a concorrenza delle risorse
disponibili;  se  al  termine  del  procedimento  le  risorse  risultassero  in  parte  non
utilizzate,  saranno  riprogrammate  per  l’anno  2018  in  maniera  vincolata  per  il
sostegno all’accesso agevolato al trasporto pubblico locale di persone socialmente
fragili;

• ai  sensi  dall'art.  8,  c.3  della  tabella  allegato  B del  DPR 642/1972,  l’istanza  da
presentare per l’Avviso pubblico è esente dall’imposta di bollo;

Preso atto:
• del quadro complessivo delle disposizioni regionali citate in premessa;
• delle modalità e procedure di utilizzo delle risorse regionali e di concessione delle

ulteriori agevolazioni condivise nella seduta della CTSS di Bologna del 23/3/2016,
nella quale è stato concordato di estendere anche agli altri  distretti l’accordo già
definito con le OO.SS. da parte del Comune di Bologna;

• delle  modalità  e  procedure  condivise  nella  seduta  della  CTSS  di  Bologna  del
19/4/2017,  in  cui  si  è  concordato  di  provvedere  al  rimborso  a  favore  di  Tper-
Trasporto Passeggeri Emilia-Romagna S.p.A per le attività inerenti la concessione
di agevolazioni tariffarie di competenza e svolte in regime di proroga (ai sensi della
DGR  n.  2266  del  28/12/2015  ‘Modifica  DGR  1982  del  30/11/2015.  Proroga
decorrenza tariffe anno 2016”,  come rettificata per mero errore materiale con la
Deliberazione n.40 del 18 gennaio 2016)

• che le modalità e procedure (condivise nelle due sedute della CTSS di Bologna)
sono  state  confermate  nei  competenti  tavoli  sovradistrettuali  con  gli  altri  ambiti
dell’area metropolitana di Bologna;

• che,  pertanto,  occorre  impegnare  le  risorse  quale  rimborso  a  favore  di  Tper
(Trasporto Passeggeri Emilia-Romagna S.p.A, sede legale via di Saliceto, 3 40128
Bologna – P.I. e C.F. 03182161202) per le attività svolte in regime di proroga, per
un importo stimato di € 1.374,11;

Considerato: 
a) di essere legittimata a emanare l’atto; 
b)  di  non  incorrere  in  cause  di  incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente  con
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
c) di non incorrere in conflitti di interesse previste dalla normativa vigente con particolare
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;



DETERMINAZIONE NR. 513 DEL 15/12/2017

d) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative ai
destinatari dell’atto;
e) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che
possano avere interferito con la decisione oggetto dell’atto; 
f)  di  emanare  l’atto  nella  piena  conoscenza  e  nel  rispetto  della  vigente  normativa  di
settore, nonché delle norme regolamentari; 
g) di  impegnarsi  ad assolvere gli  obblighi  relativi  alla  trasparenza e alla pubblicazione
dell’atto e delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

Visti:
• il D. Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;
• il Decreto Legislativo 165/2001 (testo coord. con il D.Lgs. 75/2017);
• il D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42”

• il D.L. 95/2012 convertito con legge n.135/2012;
• il  D.Lgs.  33/2013 (Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni);
• la Legge 190/2012 e s.m.i.;
• lo Statuto dell’Unione Terred’acqua;
• il D.Lgs 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni; 
• il Regolamento dei contratti del Comune di San Giovanni in Persiceto (a cui si fa

riferimento, ai sensi dello Statuto dell’Unione, art. 42 - Disposizioni transitorie, c. 1:
Fino  all’emanazione  di  propri  atti  regolamentari,  compreso  il  regolamento  per  il
funzionamento  del  consiglio  e  delle  commissioni  consiliari  l’Unione  adotta  i
Regolamenti in vigore nel Comune di San Giovanni in Persiceto, quale Comune
sede dell’Unione.);

• il regolamento di contabilità dell’Unione Terred’acqua (approvato con Deliberazione
del Consiglio dell’Unione n.16 del 04/07/2012);

• la  deliberazione  del  Consiglio  dell'Unione  n.  3  del  27/3/2017,  dichiarata
immediatamente  eseguibile,  con  la  quale  è  stata  approvata  la  Nota  di
Aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione  2017/2019,
precedentemente approvato con deliberazione consiliare n. 13 del 25/07/2016;

• la  deliberazione  del  Consiglio  dell’Unione  n.  4  del  27/3/2017,  dichiarata
immediatamente eseguibile, con cui è stato approvato il bilancio di previsione per
l’esercizio finanziario 2017/2019; 

• la deliberazione della Giunta n. 25 del 31/3/2017 "Assegnazione risorse finanziarie
2017/2019 ai Responsabili dei servizi dell'Unione";

• il decreto n. 20 del 15/12/2014 del Presidente dell’Unione Terred’acqua, di nomina
della dr.ssa Nadia Marzano quale Responsabile dell’Ufficio di piano distrettuale;

Dato atto che sarà apposto il visto di regolarità contabile e finanziaria ai sensi dell’art. 151
- comma 4 - del D. Lgs. 18.08.2000 n.  267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli
Enti Locali”;

DETERMINA
per tutto quanto sopra esposto e che qui si intende integralmente richiamato:



DETERMINAZIONE NR. 513 DEL 15/12/2017

1. di  approvare un nuovo ‘Avviso pubblico  a valere per tutti  i  comuni del  Distretto
Pianura Ovest per l’erogazione di contributi a favore di categorie sociali beneficiarie
di  tariffe  agevolate  di  abbonamento  annuale  di  trasporto  per  anno  2017  (in
applicazione  della  DGR  1982/2015)’  (allegato  A  al  presente  atto,  quale  parte
integrante  e  sostanziale),  rivolto  ai  cittadini  aventi  titolo  e  residenti  nel  territorio
distrettuale di Pianura Ovest al fine di presentare istanze (tramite l’apposito Modulo
allegato B al presente atto, quale parte integrante e sostanziale) dal 18 dicembre
2017 e fino al 31 gennaio 2018 (secondo le modalità, gli adempimenti e gli aspetti
operativi definiti in dettaglio nello stesso Avviso);

2. di provvedere alla pubblicazione tempestiva sul sito dell’Unione dell’Avviso e dei
suoi allegati, nonché della trasmissione dell’intera documentazione ai Comuni del
territorio di Terred’acqua per la pubblicazione nei rispettivi siti istituzionali e per la
messa  a  disposizione  dei  materiali  necessari  a  favore  dei  cittadini  richiedenti,
nonché ai fini dell’accoglienza delle istanze e delle relative successive verifiche in
capo ai medesimi Comuni;

3. di dare atto che:
-le risorse disponibili per l’Avviso di cui al presente atto ammontano a € 10.440,89,
che  saranno  impegnate  a  favore  dei  singoli  soggetti  beneficiari  che  saranno
individuati a seguito della conclusione della presente procedura di Avviso pubblico;
-il soddisfacimento delle domande valide avverrà fino a concorrenza delle risorse
disponibili;  se  al  termine  del  procedimento  le  risorse  risultassero  in  parte  non
utilizzate,  saranno  riprogrammate  per  l’anno  2018  in  maniera  vincolata  per  il
sostegno all’accesso agevolato al trasporto pubblico locale di persone socialmente
fragili;
-ai  sensi  dall'art.  8,  c.3  della  tabella  allegato  B del  DPR 642/1972,  l’istanza da
presentare per l’Avviso pubblico è esente dall’imposta di bollo;

4. di impegnare a favore di Tper (Trasporto Passeggeri Emilia-Romagna S.p.A, sede
legale via di Saliceto, 3 40128 Bologna – P.I. e C.F. 03182161202) come segue:
€ 1.374,11 sul cap. 1555.009.01 del bilancio 2017;

5. di dare atto che sarà apposto il visto di regolarità contabile e finanziaria ai sensi
dell’art. 151 - comma 4 - del D. Lgs. 18.08.2000 n.  267 “Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali”.

Allegati:
- all. A Avviso pubblico
- all. B Modulo Istanza



AVVISO PUBBLICO A VALERE PER TUTTI  I  COMUNI DEL DISTRETTO PIANURA 
OVEST PER L’EROGAZIONE DI CONTRIBUTI A FAVORE DI CATEGORIE SOCIALI 
BENEFICIARIE  DI  TARIFFE  AGEVOLATE  DI  ABBONAMENTO  ANNUALE  DI 
TRASPORTO PER ANNO 2017 (IN APPLICAZIONE DELLA DGR 1982/2015)

PREMESSO

che presso gli  sportelli  TPER è possibile  acquistare abbonamenti  agevolati  della  tipologia  “MI 
MUOVO INSIEME” per l’anno 2017, destinati alle seguenti categorie di beneficiari:

1. Famiglie numerose (con 4 o più figli) e con ISEE non superiore a € 18.000;
2. Persone con disabilità  e  altre  categorie di  invalidi  e  assimilati,… l’accesso  alla  tariffa 

agevolata avviene senza ISEE;
3. Anziani;  di  sesso maschile  di  età  non inferiore  a  65 anni,  di  sesso femminile  di  età  non 

inferiore a 63 anni, con ISEE del nucleo famigliare non superiore a € 15.000;
4. Vedove di caduti in guerra e dei caduti per cause di servizio, l’accesso alla tariffa agevolata 

avviene senza ISEE;
5. Ex deportati  nei campi di  sterminio nazisti  (KZ) o perseguitati  per motivi  politici  religiosi  o 

razziali, l’accesso alla tariffa agevolata avviene senza ISEE;
6. Vittime di tratta di essere umani e grave sfruttamento, l’accesso alla tariffa agevolata avviene 

senza ISEE;
7. Rifugiati e richiedenti asilo, l’accesso alla tariffa agevolata avviene senza ISEE.

ACQUISTABILI AI SEGUENTI IMPORTI:

 “Mi Muovo Insieme” urbano (monozonale) € 147,00
Abbonamento annuale senza limitazione di corse, valido per l’intera rete urbana della città di 
residenza

 “Mi Muovo Insieme” extraurbano (plurizonale) € 147,00
Abbonamento  annuale  senza  limitazione  di  corse,  valido  per  un  percorso  extraurbano  o 
suburbano sui servizi autofiloviari e ferroviari:

 “Mi Muovo Insieme” cumulativo € 216,00
Abbonamento  annuale  senza  limitazione  di  corse,  valido  per  un  percorso  extraurbano  o 
suburbano sui servizi  autofiloviari  e ferroviari,  più la rete urbana della città di  destinazione, 
oppure, a scelta dell’utente, della città di residenza.

SI RENDE NOTO CHE

in applicazione della Determinazione Dirigenziale n. _______del,  esecutiva dal________,  viene 
emanato il seguente

AVVISO PUBBLICO
PER CANDIDARE ISTANZA DI CONTRIBUTO PER UNA ULTERIORE RIDUZIONE RISPETTO 

AL PREZZO PAGATO PER GLI ABBONAMENTI SUCCITATI

Le ulteriori riduzioni sono concesse, fino alla concorrenza delle risorse disponibili, a favore dei 
cittadini residenti nel Distretto Pianura Ovest con le caratteristiche sotto richiamate:



TIPOLOGIA 
BENEFICIARI

Soglia ISEE 2017 
ulteriori 

agevolazioni con 
FONDO 

SOCIALE 
MOBILITÀ

Tariffa 
ulteriormente 

agevolata 
MI MUOVO 
INSIEME 

abbonamento 
annuale urbano o 

extra urbano 

Tariffa 
ulteriormente 

agevolata 
MI MUOVO 
INSIEME 

abbonamento 
annuale 

cumulativo 

Quota ulteriore 
riduzione a 
rimborso

abbonamento 
annuale urbano o 

extra urbano

Quota ulteriore 
riduzione a 
rimborso

abbonamento 
annuale cumulativo

Famiglie numerose 
con 4 o più figli

€ 8.000,00 € 80,00 € 147,00 € 67,00 € 69,00

Persone con 
Disabilità

Non si applica 
ISEE

€ 80,00 € 147,00 € 67,00 € 69,00

Anziani € 7.750,00 € 80,00 € 147,00 € 67,00 € 69,00

Vedove di caduti in 
guerra e dei caduti 
per cause di servizio

Non si applica 
ISEE

€ 80,00 € 147,00 € 67,00 € 69,00

Ex deportati nei 
campi di sterminio 
nazisti (KZ) o 
perseguitati per 
motivi politici religiosi 
o razziali

Non si applica 
ISEE

€ 80,00 € 147,00 € 67,00 € 69,00

Vittime di tratta di 
esseri umani e grave 
sfruttamento

Non si applica 
ISEE

Abbonamento 
gratuito

Abbonamento 
gratuito

€ 80,00 € 147,00

A seguito della verifica di ammissibilità della domanda, l’Unione provvederà alla redazione della 
graduatoria distrettuale, all’individuazione dei beneficiari e all’erogazione dei relativi contributi agli 
utenti.
La graduatoria verrà formulata secondo l’ordine temporale di arrivo delle istanze (data e ora).
L'assegnazione  del  contributo  avverrà  scorrendo  la  graduatoria  fino  ad esaurimento  dei  fondi 
disponibili.

L’istanza, sottoscritta dall’interessato, deve essere redatta in forma di dichiarazione sostitutiva, ai 
sensi del D.P.R. 445/2000 e compilata unicamente su moduli predisposti dall’Unione Terred’acqua 
allegati  al  presente bando,  e disponibili  presso  le  sedi  dei  Comuni  di  Terred’acqua (Anzola 
dell’Emilia, Calderara di Reno, Crevalcore, Sala Bolognese, San Giovanni in Persiceto, Sant’Agata 
Bolognese).
I  moduli  di  domanda  sono  reperibili  anche  sul  sito  internet  dell’Unione  Terred’acqua 
(www.terredacqua.net) e sui siti dei suddetti Comuni.

Le domande raccolte dovranno essere presentate  DAL    18 DICEMBRE 2017 AL 31 GENNAIO 
2018, presso le sedi dei Comuni di Terred’acqua.

CONTROLLI: i Comuni di Terred’acqua procederanno, ai sensi del D.P.R. 445/2000, ad idonei 
controlli, anche a campione, sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive rilasciate dai richiedenti il 
contributo e laddove sussistano ragionevoli dubbi sulla veridicità del loro contenuto.

L’Unione  non  assume  alcuna  responsabilità  per  la  dispersione  delle  domande,  della 
documentazione e delle comunicazioni dipendenti da inesatte indicazioni fornite dal richiedente né 
per eventuali disguidi imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o forza maggiore.

Per informazioni rivolgersi allo Sportello Sociale del Comune di residenza.

San Giovanni in Persiceto, 18 dicembre 2017

http://www.terredacqua.net/


Al Comune di __________

MODULO DI RICHIESTA DI CONTRIBUTO PER UNA ULTERIORE RIDUZIONE RISPETTO 
AGLI  ABBONAMENTI  “MI MUOVO INSIEME” ANNO 2017

Il/la sottoscritt_ _____________________________________________________________________

(cognome) (nome)

nat_ a _________________________________ il ____/____/________  Prov/Stato. ______________ 

residente a _______________________________________________ C.A.P. ___________________

Via ______________________ _________________________________________ n. ______ 

tel. ___________________________ email ______________________ _____________________

Codice Fiscale __________________________________ 

CHIEDE

UN CONTRIBUTO PER UNA ULTERIORE RIDUZIONE RISPETTO AGLI  ABBONAMENTI
“MI MUOVO INSIEME” ANNO 2017:

in quanto:

 Componenti di famiglie numerose con 4 o più figli, con ISEE 2017 non superiore a € 
8.000,00

 in possesso dell’attestazione ISEE ordinaria, DPCM 159/2013 e s.m.i.,  protocollo INPS-

ISEE _____________________________,  con  un  valore  ISEE  pari  ad  € 

____________,____ 

oppure

 in possesso della ricevuta di presentazione della dichiarazione ISEE DPCM 159/2013 e 

s.m.i. n. ______________________ del ___/___/2017, solo in caso di variazione di ISEE  

in  corso  d’anno  rispetto  a  quella   presentata  per  l’accesso  all’abbonamento  annuale  

agevolato “Mi muovo insieme”

 Persona di sesso femminile di età non inferiore a 64 anni o di sesso maschile di età non 
inferiore a 65 anni, con ISEE 2017 non superiore a € 7.750,00

 in possesso dell’attestazione ISEE ordinaria, DPCM 159/2013 e s.m.i.,  protocollo INPS-

ISEE _____________________________,  con  un  valore  ISEE  pari  ad  € 

____________,____ 

oppure

 in possesso della ricevuta di presentazione della dichiarazione ISEE DPCM 159/2013 e 

s.m.i. n. ______________________ del ___/___/2017, solo in caso di variazione di ISEE  

in  corso  d’anno  rispetto  a  quella   presentata  per  l’accesso  all’abbonamento  annuale  

agevolato “Mi muovo insieme”

RICEVUTA:

Data __________________

Ora ___________________

N. _____________________



 Persone con disabilità:

 Invalidi Civili o per cause di lavoro con invalidità permanente riconosciuta al 100%

 Ciechi totali e sordomuti anche se di età inferiore a 18 anni

 Ciechi con residuo visivo non superiore ad 1/10 in entrambi gli occhi, raggiungibile con la 
correzione di lenti

 Mutilati ed invalidi di guerra (compresi i mutilati ed invalidi civili per cause di guerra) e di 
servizio con invalidità fisica ascrivibile alla 1^ categoria compresi gli invalidi di 1^ categoria 
con assegni aggiuntivi di natura assistenziale

 Mutilati ed invalidi di guerra (compresi i mutilati ed invalidi civili per cause di guerra) o per 
servizio per una menomazione dell'integrità fisica ascrivibile alla categoria dalla 2^ alla 5^ 
della tabella A) allegata alla Legge 18 marzo 1968, n. 313

 Invalidi minori di 18 anni riconosciuti dalla Commissione medica competente come aventi 
diritto all’indennità di accompagnamento di cui alla legge n. 18/80 o all’indennità di 
frequenza di cui alla legge n.289/90

 Portatori di "pace-maker" ed emodializzati, sempre che muniti di certificazione medica 
probante la specifica condizione rilasciata da struttura sanitaria pubblica

 Cittadini affetti da disturbi psichici gravi ed in carico ai CSM – Centri Salute Mentale – muniti 
di apposito certificato medico rilasciato dal medesimo CSM attestante espressamente la 
gravità del disturbo

 Persone con disabilità con la connotazione di gravità di cui all’art.3, comma 3, della Legge 5 
febbraio 1992 n.104 accertata ai sensi dell’articolo 4 della medesima legge

 Mutilati ed invalidi per cause di lavoro con invalidità permanente riconosciuta superiore al 
50%

 Invalidi civili ai quali sia stata accertata una riduzione della capacità lavorativa in misura non 
inferiore a ai 2/3

 Altre categorie:

 Vedove di caduti in guerra e dei caduti per cause di servizio

 Ex deportati nei campi di sterminio nazisti (KZ) o perseguitati per motivi politici, religiosi o 
razziali

 Vittime di tratta di essere umani e grave sfruttamento

Se all’intestatario dell’abbonamento è stato formalmente riconosciuto il  diritto all'accompagnatore, il 
titolo di viaggio costituisce titolo di viaggio anche per l’accompagnatore senza alcun sovrapprezzo. In 
presenza di tale condizione, barrare la seguente casella:

 PERSONA AVENTE DIRITTO ALL’ACCOMPAGNATORE

A tal fine, consapevole delle sanzioni previste per false e mendaci dichiarazioni ai sensi dell’art. 76 del 
D.P.R. 445/2000 e consapevole, ai sensi dell’articolo 75 del soprarichiamato D.P.R., che qualora da 
eventuali controlli emerga la non veridicità del contenuto della dichiarazione, il dichiarante decade dai 
benefici  eventualmente  conseguenti  al  provvedimento  emanato  sulla  base  della  dichiarazione  non 
veritiera,



DICHIARA

ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, quanto segue1:

 di essere in possesso dell’abbonamento“Mi Muovo Insieme”(specificare   

 intestato al sottoscritto

 intestato a                                                              (nel caso di figli minori)

 urbano (monozonale 

 extraurbano (plurizonale)

 cumulativo

 di essere cittadino italiano; oppure

 di essere cittadino di uno Stato appartenente all’Unione Europea oppure

 di essere cittadino di uno Stato non appartenente all’Unione Europea in possesso di:

 permesso di  soggiorno o carta  di  soggiorno,  ai  sensi  del  D.Lgs.  286/1998 e  successive 
modifiche ed integrazioni,  rilasciato il  ___/___/______ e con scadenza il  ___/___/______ 
oppure

 ricevuta  della  richiesta  di  rinnovo  del  permesso/carta  di  soggiorno  presentata  in  data 
___/___/______;

Il sottoscritto dichiara altresì di essere a conoscenza che:
 sui dati dichiarati potranno essere eseguiti controlli, anche a campione, ai sensi dell’art. 71 del 

D.P.R. n. 445/2000;
 i contributi verranno erogati fino ad esaurimento delle risorse disponibili.

In caso di accoglimento dell’istanza il sottoscritto chiede altresì che il contributo venga erogato tramite2:
 accredito  sul  conto  corrente  intestato  a  _____________________________________________ 

presso (Posta o Banca) _______________________________ con le seguenti coordinate IBAN, 
con addebito delle relative spese:

PAESE
CIN 
EUR

CIN ABI CAB CONTO CORRENTE

I T

Al fine di evitare eventuali disguidi, si raccomanda di allegare la stampa del codice IBAN 

 tramite cassa con ritiro in contanti del contributo c/o ______________-

Documenti da allegare:
1. copia dell’abbonamento “Mi Muovo Insieme”;
2. fotocopia del documento di identità del richiedente.

Luogo, ____/_____/_____
IL DICHIARANTE

____________________

AVVERTENZA

L’Amministrazione informa, ai sensi dell’art. 13 del d.lgs. 196/2003, che:

1barrare con una crocetta la condizione che interessa e controllare le voci obbligatorie
2 Barrare la voce che interessa.

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1998-07-25;286!vig=


a) il  trattamento  dei  dati  conferiti  con  la  presente  dichiarazione  è  finalizzato  allo  sviluppo  del 
procedimento amministrativo per il contributo per una ulteriore riduzione rispetto agli  abbonamenti 
“Mi Muovo Insieme” anno 2017;

b) il trattamento degli stessi dati sarà effettuato con modalità informatizzate e manuali;
c) il conferimento dei dati è obbligatorio per il corretto sviluppo dell’istruttoria e degli altri adempimenti 

procedimentali;
d) il mancato conferimento di alcuni o di tutti i dati richiesti comporta l’annullamento del procedimento 

per impossibilità a realizzare l’istruttoria necessaria;
e) il dichiarante può esercitare i diritti previsti dall’art. 7 del d.lgs. 196/2003, avendo come riferimento il  

responsabile  competente  del  trattamento  degli  stessi  così  come  individuato  dalla  stessa 
Amministrazione [di cui al punto f)];

f) il titolare del trattamento è il Comune di ……………………………………….


		2017-12-15T14:10:47+0100
	Nadia Rosaria Marzano




